PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

Ofício Nº. 2909001/2023/GAB/PRES.

 Aquiraz, 29 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar

Nº. 101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Segundo Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2023, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria Nº. 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na Internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no endereço

https://www.aquiraz.ce.leg.br//.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por:

Jair José da Silva

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

PALÁCIO MUNICIPAL 1ª CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará - CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 | Fone: (85) 3361-1071

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES
DEFINIDOS NA LRF E PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara

Municipal de Aquiraz no Estado do Ceará, relativo ao 2º Quadrimestre do ano de 2023,

será publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Aquiraz, pelo período de 60 dias,

bem como no site https://www.aquiraz.ce.leg.br//, por prazo indeterminado, contendo os

elementos dispostos nos art. 54, 55 e 63, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de

2000.

Aquiraz - CE, 29 de setembro de 2023.

Assinado digitalmente por:

Jair José da Silva

Presidente

Assinado digitalmente por:

José Wellington da Silva

Contador

CRC CE 13420/O-7

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto (ÚLTIMOS NÃO

2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 833.334,53 838.986,50 839.829,50 845.435,88 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 10.924.557,59 0,00

    Pessoal Ativo 833.334,53 838.986,50 839.829,50 845.435,88 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 10.924.557,59 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 690.650,00 693.950,00 694.100,00 696.800,00 695.450,00 785.400,00 799.900,00 808.600,00 800.900,00 796.528,89 797.228,89 800.028,89 9.059.536,67 0,00

      Obrigações Patronais 142.684,53 145.036,50 145.729,50 148.635,88 146.755,24 147.709,74 162.222,31 163.888,52 169.645,61 164.278,16 164.856,04 163.578,89 1.865.020,92 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

Contratos de Terceirização ou de Contratação de

Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 833.334,53 838.986,50 839.829,50 845.435,88 842.205,24 933.109,74 962.122,31 972.488,52 970.545,61 960.807,05 962.084,93 963.607,78 10.924.557,59 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 414.637.884,34

1.000.000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  4.982.490,78

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 408.655.393,56

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 10.924.557,59 2,67%

24.519.323,61               6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 23.293.357,43               5,70%

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 22.067.391,25               5,40%

FONTE: Sistema de Contabilidade, Data da emissão 29/09/2023 e hora de emissão 13:31.

LIQUIDADAS

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no

caso de cancelamento podem ser excluídos.

2º Quadrimestre de 2023

(Últimos 12 Meses)

-

MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

-

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 414.637.884,34
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 413.637.884,34
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 408.655.393,56

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 10.924.557,59                        2,67%
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 24.519.323,61                        6,00%
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 23.293.357,43                        5,70%
Limite Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 22.067.391,25                        5,40%

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - PODER LEGISLATIVO

2º Quadrimestre de 2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Assinado digitalmente por:
Jair José da Silva

Presidente

Assinado digitalmente por:
José Wellington da Silva

Contador CRC 13420/O-7

Alexandra Targino Sá
Tesoureiro

Assinado digitalmente por:
Jaqueline de Souza Cavalcante Freire

Controle Interno

		2023-09-29T14:19:54-0300
	JOSE WELLINGTON DA SILVA:31410197387

		2023-09-29T14:44:16-0300
	JAIR JOSE DA SILVA:54026334368